KIERKEGAARD
Der Begriff
der Ironie

Der Begriff der Ironie mit ständiger Rücksicht auf Sokrates

von

S. A. Rierkegaard

ἀλλὰ δὴ ὁδὸς ἔχει· ἀν τέ τις εἰς κολυμβήθραν
σμικρὰν ἐμπέσῃ ἂν τε εἰς τὸ μέγιστον πελαγος
μέσον, ὅμως γε νεῦ οὐδὲν ἥττον. Πάνυ μὲν οὖν.
Οὐκοῦν καὶ ἡμῖν νευτέον καὶ πειρατέον, σώ-
ζεσθαι ἐκ τοῦ λόγου, ἢτοι δελφῖνά τιν' ἐλπίζον-
τας ἡμᾶς ἀπολαβεῖν ἀν ἢ τινα ἄλλην ἀπορον
σωτηρίαν.

De republica L. 5 § 453 D.

Übersetzt von

Wilhelm Rütemeyer

1929

Chr. Kaiser Verlag / München

THESES.

- I. Similitudo inter Christum et Socratem in dissimilitudine praecipue est posita.
- II. Xenophonticus Socrates in utilitate inculcanda subsistit, nunquam empiriam egreditur nunquam ad ideam pervenit.
- III. Si quis comparationem inter Xenophontem et Platonem instituerit, inveniet, alterum nimium de Socrate detraxisse, alterum nimium eum evexisse neutrum verum invenisse.
- IV. Forma interrogationis, quam adhibuit Plato, refert negativum illud, quod est apud Hegelium.
- V. Apologia Socratis, quam exhibuit Plato, aut spuria est, aut tota ironice explicanda.
- VI. Socrates non solum ironia usus est, sed adeo fuit ironiae deditus, ut ipse illi succumberet.
- VII. Aristophanes in Socrate depingendo proxime ad verum accessit.
- VIII. Ironia, ut infinita et absoluta negativitas, est levissima et maxime exigua subjectivitatis significatio.
- IX. Socrates omnes aequales ex substantialitate tamquam ex naufragio nudos expulit, realitatem subvertit, idealitatem eminus prospexit, attigit non occupavit.
- X. Socrates prius ironiam introduxit.
- XI. Ironia recentior in primis ad ethicen revocanda est.
- XII. Hegelius in ironia describenda modo ad recentiorem non ita ad veterem attendit.
- XIII. Ironia non tam ipsa est sensus expers, tenerioribus animi motibus destituta, quam aegritudo habenda ex eo, quod alter quoque potiatur eo, quod ipsa concupierit.
- XIV. Solgerus non animi pietate commotus, sed mentis individia seductus, quum negativum cogitare et cogitandum subigere nequiret, acosmismum effecit.
- XV. Ut a dubitatione philosophia sic ab ironia vita digna, quae humana vocetur, incipit.

h. 3371 X

Inhalt.

Erster Teil.

Sokrates' Standpunkt, aufgefaßt als Ironie.

Einleitung	3
Kapitel I. Ermöglichung der Auffassung	8
Xenophon	10
Plato	24
Aristophanes	131
Kapitel II. Verwirklichung der Auffassung	162
Sokrates' Dämon	162
Sokrates' Verurteilung	171
Kapitel III. Notwendigkeit der Auffassung	205
Beilage. Hegels Auffassung von Sokrates	227

Zweiter Teil.

Der Begriff der Ironie.